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 مقدمه  

آید که کارکرد آن فراتر از انتقال  های آموزشی مدرن به شمار می آموزش تاریخ، یکی از ارکان بنیادین نظام 

مرده، بلکه روایتی    ای از رخدادهای صرف وقایع گذشته است. تاریخ در معنای عمیق خود، نه مجموعه 

 ,Smithسازد ) پذیر می زنده از تجربه زیسته یک ملت است که تداوم فرهنگی و اجتماعی آن را امکان 

ای« هستند که از رهگذر حافظه  ها در حقیقت »جوامع تصورّ شده (. به تعبیر بندیکت اندرسون، ملت 2013

(. در نتیجه، آموزش  Anderson, 1991, pp. 22-25یابند )مشترک از گذشته معنا می   تاریخی و روایت

بلکه سازوکاری اساسی برای   انتقال اطلاعات،  ابزاری برای  تاریخ در نظام آموزشی هر جامعه، نه صرفاً 

های  دهی به هویت فردی و جمعی نسل های مشترک و شکل سازی ارزش بازتولید حافظه جمعی، درونی 

شود. از این منظر، هرگونه غفلت از منطق و فلسفه آموزش تاریخ، پیامدهایی فراتر از  جدید محسوب می 

تواند به بحران هویت، گسست نسلی و تضعیف سرمایه فرهنگی جامعه منجر  کلاس درس داشته و می 

(در  Dewey  ,19۳8(. از دیدگاه فلسفه تعلیم و تربیت، جان دیویی )Husbands et al., 2003شود ) 

های  کند که آموزش، زمانی معنادار است که فرد بتواند میان تجربه نظریه یادگیری تجربی خود تأکید می 

های ممتاز است که امکان تداوم تجربه  گذشته و اکنون ارتباط برقرار کند. تاریخ از این حیث، یکی از حوزه 

معتقد بود که یادگیری تاریخ، فرصتی است برای درک تجربه    کند. دیوییو بازسازی آگاهانه آن را فراهم می 

(. به  Dewey, 1916/2004, pp. 182-185ها )انسانی در گذر زمان و تأمل درباره پیامدهای کنش 

عبارت دیگر، آموزش تاریخ نه بازگویی رخدادها، بلکه فرایندی تأملی برای فهم مسئولیت انسانی در بستر  

( با طرح مفاهیم »سرمایه فرهنگی« و  Bourdieu, 1977شناختی، پیر بوردیو )زمان است. از منظر جامعه 

ها و نمادهای  ها، روایت دهد که چگونه آموزش رسمی از جمله دروس تاریخ، ارزش »هابیتوس« توضیح می 

شود  گنجانده می  های درسی تاریخ سازد. بر این اساس، آنچه در کتابمسلط را بازتولید کرده و درونی می 

آنچه حذف می  برنشتاین  )و  راستا،  در همین  است.  در جامعه  و سلطه  قدرت  از ساختار  بازتابی  شود( 

(Bernstein, 2000 با طرح نظریه »کدهای زبانی و طبقه ) دهد که نحوه گزینش و  بندی دانش«، نشان می

برنامه  بازتولید کند یا به چالش  نابرابری   تواندهای درسی تاریخ، می بازنمایی محتوا در  های اجتماعی را 

مندی روایت« بر این نکته تأکید  ( با مفهوم »زمان Ricoeur, 2004کشد. از دیدگاه فلسفی، پل ریکور )

بازسازی  دارد که تاریخ نه گذشته  بلکه نوعی روایت فعال است که هویت فردی و جمعی را  ای مرده، 

وگویی میان گذشته و حال است که از  کند. بر اساس این رویکرد، منطق آموزش تاریخ، بازگشایی گفت می 

دانش  آن،  ارزش طریق  و  هویت  پویایی  درک  به  می آموز  فرهنگی خود  نظریه های  در سطح  های  رسد. 



 نگار غلامی و غلامرضا تاجبخش ...                                     آموزش تاریخ و هویت ملی

 

105 

دهد که  ( با نظریه »منطقه مجاور رشد« نشان می Vygotsky, 1978یادگیری معاصر، لو ویگوتسکی )

تواند منجر به رشد تفکر انتقادی شود. او معتقد بود  وگویی در آموزش تاریخ، می اجتماعی و گفت   یادگیری 

گیرد که فراگیر در تعامل زبانی و فرهنگی با دیگران به بازتفسیر رخدادها  که فهم تاریخی زمانی شکل می 

( توسعه یافت که بر  Lave & Wenger, 1991بپردازد. این دیدگاه بعدها در نظریه یادگیری موقعیتی )

 .Wineburg, 2001, ppکند. واینبرگ )های یادگیری« در تکوین فهم تاریخی تأکید می اهمیت »جامعه 

می 5-6 »غیرطبیعی«  فرآیندی  را  تاریخی  تفکر  نیز  می (  فراگیران  به  که  حال،  داند  و  میان گذشته  آموزد 

دار  برقرار کنند؛ نه اینکه صرفاً وقایع را حفظ کنند. در واقع، آموزش تاریخ زمانی معنا   پیوندهای انتقادی 

محور به سطح تحلیل، قضاوت و فهم تاریخی ارتقاء دهد. چنین  است که یادگیرنده را از سطح دانش حافظه 

می  باشد  آموزشی،  آینده  و  گذشته  برابر  در  مسئول  و  آگاه  انتقادی،  شهروندانی  پرورش  بستر  تواند 

(Ahonen, 2020 .) 

 

در ایران، از دوران مشروطه تاکنون، آموزش تاریخ همواره در بطن تحولات نظام آموزشی و تربیتی 

دوستی و آشنایی با  های نخست، هدف از تدریس تاریخ، ایجاد حس وطن جای داشته است. در دوره

بود؛ اما با گذر زمان و تغییر شرایط فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، این رویکرد دستخوش    مفاخر ملی 

(. پس از انقلاب اسلامی، آموزش تاریخ با تأکید بر  ۴9-۴۵:  1۳99های متعددی شد )کریمی، دگرگونی

اسلامی    هایگرایی پیشین با روایت های دینی و انقلابی بازتعریف گردید و برخی از عناصر ملی ارزش

( شد  جهانی Jalali, 2018تلفیق  که  شرایطی  در  امروزه،  رسانه (.  فرهنگی،  و  شدن  دیجیتال  های 

اند، چالش حفظ و بازتولید های اطلاعاتی فرامرزی، مرزهای ذهنی نسل جوان را گسترش دادهجریان 

 Safran؛  ۶8-۶۳: 1۴۰1 نژاد،هویت ملی از طریق آموزش تاریخ بیش از پیش اهمیت یافته است )نیک

& Ata, 2017, pp. 41-44های متکثر از گذشته (. نسل جدید در معرض بمباران اطلاعاتی و روایت

است؛ در نتیجه، توانایی تمیز دادن روایت مستند از غیرمستند و تفسیر انتقادی تاریخ، یک مهارت حیاتی  

شود که آموزش تاریخ بتواند میان (. این توانایی زمانی حاصل میStradling, 2003شود )محسوب می

های متعدد در ایران  حال، پژوهشآموزان پیوند برقرار کند. بااینمعرفت تاریخی و زیست اجتماعی دانش

محور است. در این  بر الگوی انتقالی و معلم اند که آموزش تاریخ در مدارس، هنوز عمدتاً مبتنینشان داده

آموزان در فرایند یادگیری  شود و دانشعنوان تنها منبع حقیقت تاریخی تلقی می به   الگو، کتاب درسی

دهد که بسیاری از معلمان  ها نشان می (. بررسی 8۳- ۷8:  1۴۰۰نقشی منفعل دارند )حیدری و محسنی،  
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اند حرکت کرده  تاریخ هنوز درگیر آموزش توصیفی هستند و کمتر به سوی آموزش مفهومی و تحلیلی 

گیری تفکر انتقادی و خلاق  (. این امر، نه تنها مانع شکل1۳۵-112:  1۳98؛ بابایی،  9۷-92:  1۴۰۰)اکبری،  

های کند. در مقابل، دیدگاه آموزان با هویت تاریخی و ملی را نیز تضعیف می شود، بلکه پیوند دانشمی

 .Lee, 2017, ppای و مشارکتی تأکید دارند )رشته نوین آموزش تاریخ بر رویکردهای اکتشافی، بین

89-94; Carretero, 2019, pp. 56-61 شود (. در این چهارچوب، تاریخ به مثابه متنی زنده تلقی می

تواند که باید با پرسشگری، مقایسه و تحلیل بازخوانی شود. از منظر تربیت شهروندی، آموزش تاریخ می 

اسناد و مدارک تاریخی، و تربیت شهروندان آگاه و    بستر مناسبی برای انتقادی، تحلیل  پرورش تفکر 

 (.Seixas & Morton, 2013, pp. 1-6جو فراهم آورد )مشارکت

شود، غالباً به به عبارت دیگر، آنچه امروز در نظام آموزشی ایران با عنوان »آموزش تاریخ« اجرا می 

مثابه انبوهی محور و غیرتحلیلی فروکاسته شده است. اگر تاریخ صرفاً به از انتقال اطلاعات حافظه   سطحی 

رود. این  ساز آن از میان می نگاران و تاریخ پادشاهان تلقی شود، کارکرد تربیتی و هویتاز وقایع، تاریخ

تواند موجب بروز نوعی بحران معنا در آموزش شود که در آن نسل جوان پیوند خود را با گذشته امر می 

می  دست  از  خویش  فرهنگی  هویت  )و  بیHaydn, 2012دهد  رویکردی،  چنین  نتیجه  علاقگی  (. 

است. در سطحی  واقعی  زندگی  و  محتوای درسی  میان  و گسست  یادگیری  انگیزه  کاهش    فراگیران، 

ثباتی هویت ملی و حتی  تر، غفلت از منطق و فلسفه آموزش تاریخ به تضعیف سرمایه فرهنگی، بی کلان

به تاریخ منجر می های سطحی و تحریف گیری نگرش شکل   ,.Husbands et alشود )شده نسبت 

معلمان بدون درک فلسفی  -معلم نمود مضاعف دارد: چنانچه دانشجو  (. این مسأله در نظام تربیت 2003

عنوان ابزاری برای پرورش  از »چرایی« آموزش تاریخ وارد عرصه تدریس شوند، محتوای تاریخی را نه به 

 ,Barton & Levstikها تلقی خواهند کرد )ای از دادهتفکر انتقادی و شهروندی، بلکه صرفاً مجموعه 

تنها یک نیاز  رو، پرداختن به ضرورت و منطق آموزش تاریخ از منظر علمی و میدانی نه (. ازاین2004

های درسی، تدوین تواند در طراحی برنامه آموزشی بلکه یک ضرورت فرهنگی و اجتماعی است که می 

 های آموزشی و توانمندسازی معلمان تاریخ تأثیرگذار باشد. کتاب

اند، یک  های اخیر به مسأله آموزش تاریخ در ایران پرداخته هایی که در سال وجود انبوه پژوهش  با

روش و  نظری  محتوای  شکاف  تحلیل  به  عمدتاً  ایران  در  پیشین  مطالعات  دارد.  وجود  مهم  شناختی 

(، بررسی نگرش معلمان  92-۷۵: 1۴۰۰؛ جهانی و همکاران،  11۰-9۰: 1۳99های درسی )علیپور، کتاب

- ۷۵:  1۴۰۰( یا کارکردهای اجتماعی آموزش تاریخ )نادری و احمدی،  1۴۰1؛ قربانی،  1۴۰۰)اکبری،  
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اند  هایی نیز با رویکرد تطبیقی، وضعیت ایران را با سایر کشورها مقایسه کرده اند. پژوهش ( پرداخته 9۶

(. اما آنچه کمتر مورد توجه قرار گرفته، درک عمیق از دیدگاه  1۳99  )مطالعه تطبیقی ابعاد هویت ملی، 

 آموزش بنیادین«  »چرایی درباره –  معلمان -دانشجو و دبیران  یعنی  – کنشگران مستقیم نظام تربیت معلم 

ها( ها، محتوا، آسیب )روش   تاریخ   آموزش  »چگونگی«   به   هاپژوهش   بیشتر   دیگر،   عبارت   به .  است  تاریخ

اند؛ اما »چرایی« آن )منطق، فلسفه و کارکردهای غایی( کمتر موضوع تحقیق میدانی قرار گرفته  پرداخته 

است. این شکاف میان نظریه و عمل، و میان آنچه باید باشد و آنچه هست، انگیزه اصلی پژوهش حاضر  

معلمان به عنوان معلمان آینده، نقشی کلیدی در تحول یا تداوم  -که دانشجودهد. به ویژه آنرا شکل می 

کنند. درک آنان از فلسفه آموزش تاریخ، به طور مستقیم بر شیوه تدریس، نگرش  وضعیت موجود ایفا می 

 آموزان آینده تأثیر خواهد گذاشت.به محتوا و کیفیت یادگیری دانش

شود. درک آموزش تاریخ بیش از پیش احساس می   از این رو، ضرورت بازاندیشی در منطق و چرایی

این مسأله که »اصلاً چرا باید تاریخ تدریس کنیم؟«، »آموزش تاریخ چه کارکردی در جامعه امروز ایران  

هرگونه   شرطدارد؟« و »چه نسبتی میان آموزش تاریخ، هویت ملی و تفکر انتقادی برقرار است؟«، پیش 

هایی چون  رود. در جامعه امروز ایران که با پدیدهاصلاح در محتوا، روش و برنامه درسی به شمار می 

»فقدان حافظه تاریخی« و »گسست نسلی« مواجه است، توجه به چرایی آموزش تاریخ اهمیت مضاعف  

های متکثر و گاه متضاد از گذشته قرار (. نسل جدید در معرض روایت 1۰۵- 8۰:  1۳99یابد )نصیری،  می

های جایگزین در فضای های ملی، و از سوی دیگر روایت دارد؛ از یک سو روایت رسمی مدرسه و رسانه 

تواند صرفاً به  های اجتماعی و محافل غیررسمی. در چنین شرایطی، آموزش تاریخ نمی مجازی، شبکه 

آموزان ابزارهای فکری لازم برای ارزیابی، مقایسه  واحد اکتفا کند، بلکه باید به دانش  بازگویی یک روایت

ای (. این همان نقطه Seixas & Morton, 2013های رقیب را ارائه دهد )و قضاوت درباره روایت

 کند. ای و تفکر انتقادی تلاقی می است که فلسفه آموزش تاریخ با سواد رسانه 

نباید از تأثیر تحولات ایدئولوژیک بر محتوای آموزش تاریخ در ایران غافل شد. پیش    در این میان،

باستان  انقلاب اسلامی، رویکرد  از اسلام، از  بر تمدن پیش  گرای حاکم بر کتب درسی تاریخ، عمدتاً 

کرد.  های بزرگ و مفاخر ملی متمرکز بود و از عناصر دینی و فرهنگی پس از اسلام غفلت می شاهنشاهی

های درسی تاریخ پس از انقلاب اسلامی، این رویکرد دستخوش دگرگونی اساسی شد و محتوای کتاب 

ارزش  بازنمایی  سمت  رویکرد  به  دو  هر  یافت.  سوق  ضداستعماری  و  انقلابی  اسلامی،    چه   –های 

اند؛ بدین بوده  زدگی«»ایدئولوژیک  دچار   نوعی  به   –   پساانقلابی  اسلامی   چه   و  پیشاانقلابی   گرایباستان 
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بخشی به وگو، بلکه به عنوان ابزاری برای مشروعیت معنا که تاریخ را نه به مثابه عرصه پرسش و گفت 

اند. آنچه در هر دو دوره مغفول مانده، »تاریخ از پایین« )تاریخ مردم، نظم سیاسی موجود بازنمایی کرده

اقلیت بازاندیشی در روایت   ها و کنشگران غیررسمی( و نیز زنان،  این  امکان نقد و  های رسمی است. 

ساز بحران معنای آموزش تاریخ در ایران شده است. پژوهش حاضر اگرچه مستقیماً  غفلت دوگانه، زمینه 

معلمان از این مسأله را از -پردازد، اما درک دبیران و دانشجوهای درسی نمی به تحلیل محتوای کتاب

 ها واکاوی کرده است. خلال مصاحبه 

بر این اساس، هدف اصلی پژوهش حاضر، واکاوی منطق و چرایی آموزش تاریخ در نظام آموزشی 

ایران با تأکید بر نقش آن در تقویت هویت ملی و اجتماعی است. این پژوهش به دنبال آن است که از  

معلمان دانشگاه فرهنگیان استان لرستان، تصویری  -دبیران و دانشجو  هایخلال تجربه زیسته و دیدگاه

هایی که صرفاً به تحلیل  روشن از وضعیت موجود و راهکارهای بهبود به دست دهد. بر خلاف پژوهش 

برنامه محتوای کتاب  یا نقد  پرداخته ها  از دیدگاه  های درسی  بر »معنا و منطق«  این پژوهش  اند، تمرکز 

کنشگران انسانی است. چرا که هرگونه اصلاح در نظام آموزشی، اگر با درک مشترک از »چرایی« همراه  

نباشد، به تغییرات سطحی و ناپایدار منجر خواهد شد. در نهایت، سؤال اصلی پژوهش به صورت زیر  

تا چه اندازه توانسته است نقش خود را در تقویت   شود: آموزش تاریخ در نظام آموزشی ایرانتدوین می

معلمان دانشگاه فرهنگیان  -هویت ملی و توسعه تفکر تاریخی ایفا کند؟ و از دیدگاه دبیران و دانشجو

 استان لرستان، منطق مطلوب و چرایی آموزش تاریخ چیست؟

 

 پیشینه پژوهش 

سال  آموزش  در  منطق  و  فلسفه  در  بازاندیشی  اخیر،  مباحث  های  از  یکی  به  و جهان  ایران  در  تاریخ 

  عنوان  با  پژوهشی  در(  ۵۷–۵۰:  1۴۰2محوری حوزه آموزش و پرورش تبدیل شده است. )رضوی،  

  ایران،   مدارس  از  بسیاری  در  که   داد  نشان  انتقادی«  تربیت  منظر  از  تاریخ  آموزش  اهداف  در  »بازاندیشی

کردن وقایع استوار است و کمتر به پرورش تفکر  اطلاعات و حفظ  انتقال پایه  بر همچنان تاریخ آموزش

کند که فقدان درک فلسفی از چرایی آموزش تاریخ، پردازد. او تأکید میتاریخی و تحلیل انتقادی می

)قربانی،  شود. در همین راستا،  آموزان می سبب کاهش انگیزه یادگیری و تضعیف هویت فرهنگی دانش

  موجود  درسی  برنامه   که   دریافت  فرهنگیان،  دانشگاه  دانشجومعلمان  روی  بر  ایمطالعه   در(  8۴– ۶۳:  1۴۰1

  سنتی   و  محورحافظه   آموزش  برمبتنی  بیشتر   و  است  تاریخ  تحلیلی  آموزش  برای  لازم  هایمؤلفه   فاقد
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احمدی،    مدارس  در  تاریخ   آموزش  اجتماعی   کارکردهای  »بررسی   پژوهش.  است و  )نادری  از  ایران« 

  حس  پرورش  در  مهمی  نقش  تواندمی   تاریخ  آموزش  چرایی  درک  که   دارد  تأکید  نیز(  9۶– ۷۵:  1۴۰۰

 هایکتاب   محتوای  است  ضروری  و   کند  ایفا   جامعه   تحولات  به   نسبت  انتقادی  فهم   و  اجتماعی   تعلق

های تاریخ متوسطه از  محتوای کتاب  »تحلیل پژوهش در. شود بازنگری  سازهویت  اهداف پایه  بر  درسی

  منتشر  درسی ریزیبرنامه  در پژوهش فصلنامه  در( 11۰– 9۰:  1۳99منظر تربیت شهروندی« که )علیپور، 

  مفاهیم   به   کمتر  و  بوده  توصیفی  حد  از  بیش  ایران   تاریخ  هایکتاب   محتوای  که   شد  داده  نشان  است،  کرده

های ( نیز در مقاله »چالش 1۳98پردازد. بابایی ) گیری آگاهانه می تصمیم  و نقدپذیری  اجتماعی،  مشارکت

آموزش مفهومی تاریخ در مدارس متوسطه« بر این باور است که آموزش تاریخ در ایران هنوز نتوانسته  

محور حرکت کند. در همین زمینه، پژوهش محور به سمت آموزش تحلیلی و مسأله از رویکرد روایت

های های نظام آموزشی کشورهای منتخب« )نشریه پژوهشتطبیقی ابعاد هویت ملی در سیاست»مطالعه 

( نشان داد که کشورهایی مانند ژاپن و کانادا، آموزش تاریخ را بر پایه تبیین 1۳99تطبیقی در آموزش،  

ایران این بعد  که در  اند، درحالیفلسفه تربیتی و نقش آن در توسعه هویت شهروندی بازتعریف کرده

المللی نیز مطالعات متعددی بر ضرورت بازنگری نظری کمتر مورد توجه قرار گرفته است. در سطح بین

کرده تأکید  تاریخ  آموزش  فلسفه  عنوان  در  با  پژوهشی  در   History Education and theاند. 

Construction of National Identities( کورستلینا   ،Korostelina, 2013  )  که داد  نشان 

گرفتن این نقش  آموزش تاریخ در مدارس ابزاری برای ساخت هویت اجتماعی و ملی است و نادیده

 History Education andتواند به تضعیف انسجام فرهنگی منجر شود. همچنین در پژوهش  می

the Construction of National Identity in Iran  کتاب محتوای  تحلیل  درسی  با  های 

(، بیان شد که اگرچه عناصر ملی و دینی در آموزش تاریخ حضور دارند، اما پیوند Jalali, 2018ایران)

 Durraniهای تفکر تاریخی هنوز ضعیف است. در مطالعه دورانی و آناند )میان این عناصر و مهارت

& Anand, 2023  با عنوان )National Identity and the History Curriculum: Nation 

Making in the Shadow of Partition  رابطه میان سیاست آموزشی، هویت ملی و برنامه درسی ،

تاریخ در کشورهای آسیای جنوبی بررسی شده و تأکید شده که فهم فلسفه آموزش تاریخ برای تربیت  

 Historyانتقادی ضروری است. افزون بر آن، پژوهش منتشرشده در مجله  شهروندان چندفرهنگی و  

Education and Social Identity  ((Korostelina, 2008   دهد که آموزش تاریخ نقش  نشان می

های تاریخی و  های اجتماعی دارد و زمانی مؤثر است که میان روایتدهی نگرش ای در شکلکنندهتعیین
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شود که چه در ها، روشن می های زیسته جامعه ارتباط برقرار کند. با تحلیل مجموعه این پژوهشواقعیت

دهی هویت المللی، تمرکز اصلی بر نقش آموزش تاریخ در شکل مطالعات داخلی و چه در تحقیقات بین 

چرایی آموزش تاریخ«  و تقویت آگاهی انتقادی است، اما از منظر فلسفی و میدانی، شکاف عمیقی میان »

اند های داخلی بیشتر بر محتوا و نگرش معلمان تمرکز داشته و »چگونگی اجرای آن« وجود دارد. پژوهش

ریشه  به  کمتر  معرفتو  جامعه های  و  پرداخته شناختی  موضوع  درحالیشناختی  پژوهشاند؛  های  که 

 اند.هویت ملی تحلیلی« بهره بردهتری مانند »تفکر تاریخی« و » های نظری غنی خارجی از چهارچوب 

شناسی آموزش و فلسفه  های جامعه وجه تمایز پژوهش حاضر در آن است که ضمن اتکا بر نظریه 

تربیت انتقادی، به بررسی میدانی منطق و چرایی آموزش تاریخ در میان دانشجومعلمان دانشگاه فرهنگیان  

تنها بومی آموزش تاریخ را بازخوانی کند. این پژوهش نه های واقعی، الگوی  پردازد تا از خلال دادهمی

معلمان    های زیسته در پی تبیین نظری جایگاه فلسفی آموزش تاریخ است، بلکه با تحلیل کیفی تجربه 

می نظام آینده،  چهارچوب  را در  انتقادی  آموزش  و  تاریخی  تفکر  فرهنگی،  میان هویت  پیوند  کوشد 

 سازد؛ رویکردی که در ادبیات پیشین کمتر مورد توجه قرار گرفته است. آموزشی ایران آشکار 

 

 مبانی نظری پژوهش

های جمعی  منطق و چرایی آموزش تاریخ، ریشه در پرسش بنیادی از چرایی و چگونگی انتقال تجربه 

های صرفاً انتقال دادهوتربیت، آموزش تاریخ نه  پردازان تعلیمهای بعد دارد. از دیدگاه نظریه انسان به نسل

ابزاری برای درک هویت، شکل  بلکه  انتقادی و تکوین آگاهی تاریخی است. جان  گذشته،  دهی تفکر 

( می Dewey, 1938:87-90دیوئی  تأکید  تجربی خود  یادگیری  نظریه  در  زمانی  (  آموزش،  که  کند 

رو تاریخ، یکی از  برقرار کند؛ ازاینهای گذشته و اکنون ارتباط  معنادار است که فرد بتواند میان تجربه 

کند. از  واسطه امکان تداوم تجربه و بازسازی آگاهانه آن را فراهم می هایی است که به شکل بی حوزه

جامعه  و  منظر  فرهنگی  بازتولید  برای  ابزاری  جامعه،  هر  آموزشی  نظام  در  تاریخ  آموزش  شناختی، 

 (Bourdieu, 1977: 72–95شود )می بخشی به نظم اجتماعی محسوب مشروعیت

با طرح مفهوم »سرمایه فرهنگی« و »هابیتوس« توضیح می  دهد که چگونه آموزش رسمی  بوردیو 

سازد. در همین  ها و نمادهای مسلط را بازتولید کرده و درونی می ها، روایتازجمله دروس تاریخ، ارزش

بندی دانش«، نشان ( با طرح نظریه »کدهای زبانی و طبقه Bernstein, 2000:52-58راستا، برنشتاین )

بازنمایی محتوا در کتاب می های درسی تاریخ، ساختار قدرت و سلطه را در  دهد که نحوه گزینش و 
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( با مفهوم  Ricoeur, 2004:21-25کند. از دیدگاه فلسفه آموزش، پل ریکور )سطح گفتمانی تثبیت می 

ای مرده، بلکه نوعی روایت فعال است  مندی روایت« بر این نکته تأکید دارد که تاریخ نه گذشته زمان»

کند. بر اساس این رویکرد، منطق آموزش تاریخ، بازگشایی  که هویت فردی و جمعی را بازسازی می 

های  ارزشآموز به درک پویایی هویت و  وگویی میان گذشته و حال است که از طریق آن، دانش گفت

 رسد.فرهنگی خود می 

( با نظریه »منطقه  Vygotsky, 1978:84-97های یادگیری معاصر، ویگوتسکی )در سطح نظریه 

تواند منجر به رشد وگویی در آموزش تاریخ، میدهد که یادگیری اجتماعی و گفتمجاور رشد« نشان می

گیرد که فراگیر در تعامل زبانی و فرهنگی  می تفکر انتقادی شود. او معتقد بود که فهم تاریخی زمانی شکل  

( موقعیتی  یادگیری  نظریه  در  بعدها  دیدگاه  این  بپردازد.  رخدادها  بازتفسیر  به  دیگران   & Laveبا 

Wenger, 1991:29-34 های یادگیری« در تکوین فهم تاریخی  ( توسعه یافت که بر اهمیت »جامعه

 کند.تأکید می 

این   پژوهش، سه لایه معنایی برای منطق آموزش تاریخ در نظر گرفته شده  در چهارچوب نظری 

 است:

 . لایه معرفتی که بر توسعه توان تحلیل تاریخی و تفسیر وقایع تأکید دارد؛ 1

 پردازد؛ می  ملی  و  فرهنگی میراث با فرد پیوند بازسازی به  که  فرهنگی–. لایه هویتی2

بستری برای فهم مسئولیت اجتماعی، مدارا و عدالت معرفی    را  تاریخ  که  اجتماعی–. لایه اخلاقی۳

 کند. می
 

 لایه های مفهومی آموزش تاریخ و کارکردهای آن  : 1جدول 

 لایه مفهومی  تمرکز اصلی  کارکرد آمزشی 

 معرفتی شناختی  تحلیل وقایع تاریخی،تفسیر و قضاوت  پرورش تفکر تاریخی انتقادی 

میراث  جمعی،روایت حافظه تقویت هویت ملی و احساس تعلق  ملی،  های 

 فرهنگی

 فرهنگی هویتی 

 اجتماعی اخلاقی  مسولیت اجتماعی،عدالت،مدارا  تربیت شهروند آگاه و مسئول 

 

 در(  9۶– ۷۵:  1۳99اند؛ برای نمونه، )محمدی،  مطالعات جدید در ایران نیز این رویکرد را تأیید کرده 

درباره نقش آموزش تاریخ در تربیت شهروند مسئول، نشان داد که برنامه درسی تاریخ زمانی    پژوهشی



 1405، بهار و تابستان 1، شماره 17دوره                       دوفصلنامه جامعه شناسی تاریخی  

 

112 

( درباره 1۴۰1اثربخش است که با مسائل زیسته جامعه پیوند یابد. همچنین پژوهش صفری و همکاران ) 

کتاب  در  ملی  می »بازنمایی هویت  بیان  متوسطه«  تاریخ  نگاه  های  غلبه  که در صورت  و  کند  توصیفی 

نمی  محقق  تاریخ  آموزش  تحلیلی  اهداف  )قنبری،  ایدئولوژیک،  راستا،  همین  در  – 11:  1۴۰۰شود. 

  تفکر   بتواند  تا  کند  حرکت  محوریفهم  سوی  به   محوریحافظه   از  باید  تاریخ  آموزش  که   دارد  تأکید(۳۴

 ,Korostelinaالمللی نیز)بین  سطح  در.  دهد  پرورش  آموزاندانش  در  را  اجتماعی  تحلیل  و  انتقادی

می 2013:9-15 نشان  خود  پژوهش  در  هویت  (  ساخت  در  مستقیمی  نقش  تاریخ،  آموزش  که  دهد 

در  (Durrani & Anand, 2023:33-41)های سیاسی دارد. همچنین  دهی نگرش اجتماعی و شکل 

اند که آموزش تاریخ زمانی  کرده ای تطبیقی درباره آموزش تاریخ در کشورهای جنوب آسیا، تأکید  مطالعه 

درباره تفاوتآموزان را به گفتسازنده است که دانش ها سوق دهد، نه آنکه صرفاً ها و شباهتوگو 

بر تلفیق رویکردهای ترتیب، چهارچوب نظری پژوهش حاضر مبتنی روایت ملی را بازتولید کند. بدین

بوردیو و برنشتاین( و فلسفی )ریکور( است. این  )  فرهنگی–تربیتی )دیوئی و ویگوتسکی(، اجتماعی

های ثابت فراتر رود و به کوشد تا نشان دهد که آموزش تاریخ باید از سطح انتقال روایتچهارچوب می 

ای بسته بلکه وگوی نقادانه درباره گذشته و حال تبدیل شود. در این نگاه، تاریخ نه حافظه عرصه گفت

برای   هویتمجالی  مسئولیتاندیشیدن،  و  بنیادین  یابی  منطق  که  چیزی  همان  است؛  اجتماعی  پذیری 

 دهد. آموزش تاریخ را تشکیل می 

شده، مدل مفهومی این پژوهش بر سه بعُد اساسی از آموزش تاریخ  بر مبنای چهارچوب نظری مطرح 

- اجتماعی، و بعُد هویتی-بعُد انتقادیتحلیلی،  -در نظام تعلیم و تربیت معاصر استوار است: بعُد شناختی

تربیتی. در این مدل، آموزش تاریخ نه صرفاً به عنوان ابزاری برای حفظ اطلاعات گذشته، بلکه به منزله 

شود. گیری آگاهی انتقادی، و تقویت هویت فرهنگی درک می فرایندی پویا در رشد اندیشه تاریخی، شکل 

( مبنا  2۰۰1( و مفهوم »بازسازی معرفتی« واینبرگ ) 19۶8یادگیری معنادار آزوبل )در بعُد شناختی، نظریه  

آموزان بتوانند قرار گرفته است. بر اساس این دیدگاه، یادگیری تاریخ زمانی پایدار و مؤثر است که دانش

داده ساختمیان  و  تاریخی  ترتیب،  های  بدین  کنند.  برقرار  پیوند  خود  ذهنی  نه  های  تاریخ  یادگیری 

اجتماعی،  -بازخوانی حافظه جمعی، بلکه بازتولید آن در ذهن فراگیر با تفسیر جدید است. در بعُد انتقادی

اند. آموزش تاریخ در این سطح، ابزاری  ( مورد توجه قرار گرفته 19۷۷( و بوردیو )19۷۰های فریره ) آموزه

روابط قدرت، و کشف الگوهای سلطه و مقاومت در گذشته  برای پرورش سواد انتقادی، بازاندیشی در  

به کنشگری تبدیل  بخش را فرآیندی می است. فریره آموزش رهایی  انفعال  از  یادگیری  داند که در آن 
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آموز به تماشاگر گذشته محدود شود؛ بنابراین در کلاس درس تاریخ، هدف اصلی آن است که دانشمی

تواند در آموزش تاریخ بدل گردد. از منظر بوردیو نیز بازتولید فرهنگی می نشود، بلکه به کنشگر امروز  

با تأکید بر چندصدایی و دیدگاه اگر محتوای تاریخی  بازآفرینی گردد،  بازتفسیر شود:  های فرودستان 

های آموزهتربیتی،  -بخش بدل خواهد شد. در بعُد هویتیمدرسه به جای بازتولید سلطه، به نهاد آگاهی 

بخشی  اند. آموزش تاریخ در این سطح، کارکرد انسجام( راهنمای نظری 1۳9۷( و ملکی ) 1922دورکیم )

کند و در عین حال، بستر بازاندیشی در هویت ملی و دینی را  های جمعی را دنبال می و انتقال ارزش

به جامعه، فرهنگ و تمدن خویش  های تاریخی خود، نسبت  آموز با آشنایی با ریشه سازد. دانشفراهم می 

شود کند و در نتیجه، حس مسئولیت اجتماعی و شهروندی فعال در او تقویت می احساس تعلق پیدا می 

 (. ۶۷– ۴۵:  1۴۰1نژاد، )دهقان

 بر این اساس، مدل مفهومی پژوهش حاضر بر روابط متقابل میان سه متغیر کلیدی استوار است: 

 های فعال، و تأکید بر تفکر انتقادی(، محتوای تحلیلی، روش . کیفیت آموزش تاریخ )شامل 1

 آموزان )به عنوان پیامد شناختی و هویتی(، . آگاهی تاریخی دانش2

 . توسعه مسئولیت اجتماعی و کنشگری مدنی )به عنوان پیامد تربیتی و اجتماعی(. ۳

انتقادی، سبب افزایش آگاهی  بر منطق تحلیلی و شود که آموزش تاریخِ مبتنیدر این مدل، فرض می 

دانش اجتماعی  کنشگری  ارتقای  نهایت  در  و  میتاریخی  فرایند  آموزان  دیگر، هرچه  عبارت  به  شود. 

تر شود، میزان  محور نزدیکمحور و مسأله آموزش تاریخ از سطح حفظی و انتقالی فاصله گیرد و به تجربه 

 یابد. آموزان افزایش میهای اجتماعی و هویتی در دانشسازی ارزشدرونی

 
 مدل مفهومی آموزش تاریخ و پیامدهای آن  : 1نمودار شماره 

 شناسی پژوهش روش 

پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی و از حیث ماهیت و روش، کیفی است. انتخاب رویکرد کیفی  

ذاتاً تفسیری، فرهنگی و    هایی مانند »منطق و چرایی آموزش تاریخ«بر این فرض است که پدیده مبتنی

های توان به لایه های اجتماعی می ارزشی هستند و تنها از طریق تحلیل معنا، تفسیر کنشگران و درک زمینه 
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دهد تا از خلال تجربه  (. رویکرد کیفی به پژوهشگر امکان می Creswell, 2018پنهان آنها دست یافت )

هایی که در  های بنیادین پژوهش دست یابد، پرسش کنندگان، به فهم عمیقی از پرسش زیسته مشارکت

های کمّی قابل سنجش نیستند. جامعه آماری این پژوهش شامل دو گروه اصلی است: نخست،  روش

-شناسی آموزش در دانشگاه فرهنگیان استان لرستان؛ دوم، دانشجودبیران رشته آموزش تاریخ و جامعه 

رشته آموزش تاریخ در همین دانشگاه. انتخاب این جامعه به دلیل پیوند    معلمان مقطع کارشناسی پیوسته 

با سیاست  به عنوان  مستقیم آنان  نقشی است که در آینده  های درسی، تجربه زیسته آموزش تاریخ و 

سال    1۰نفر از دبیران )با حداقل    1۵معلمان و مربیان نسل آینده ایفا خواهند کرد. از میان این جامعه،  

  8تا    ۶های  معلمان )ترم -نفر از دانشجو  ۳۰شناسی آموزش( و  سابقه تدریس در حوزه تاریخ یا جامعه 

نمونه  روش  با  نمونه تحصیلی(  در  شدند.  انتخاب  برفی  گلوله  نوع  از  هدفمند  هدفمند،  گیری  گیری 

و تجربه را درباره پدیده مورد مطالعه دارند   کند که بیشترین دانشپژوهشگر آگاهانه افرادی را انتخاب می 

(Patton, 2015  معیارهای ورود به پژوهش برای دبیران شامل داشتن حداقل یک مقاله یا پژوهش .)

معلمان شامل گذراندن واحدهای درسی مرتبط با روش تدریس  -مرتبط با آموزش تاریخ، و برای دانشجو

 تاریخ و تاریخ معاصر ایران بود. در جدول زیر مشخصات شرکت کنندگان پژوهش اشاره شده است. 

 

 کنندگان پژوهش مشخصات مشارکت  :2جدول 

 گروه               جنسیت                تعداد            میانگین سن           میانگین سابقه )سال( 

   18                              ۴8              1۰دبیران               مرد                      

 12                              ۴2               ۵دبیران               زن                        

 -                              2۳              12دانشجومعلم        مرد                      

 -                               22              18دانشجومعلم        زن                      

 

دهد تا ساختاریافته بود. این نوع مصاحبه به پژوهشگر امکان می ها، مصاحبه نیمه ابزار گردآوری داده

ها را دنبال کند و از سوی دیگر، فضای کافی برای پیگیری  از یک سو چهارچوب مشخصی از پرسش 

(. راهنمای مصاحبه  Kvale & Brinkmann, 2015تر را داشته باشد )رمنتظره و عمیقهای غیپاسخ 

ها تدریس شود؟«، های محوری زیر بود: »به نظر شما چرا باید تاریخ در مدارس و دانشگاهشامل پرسش 

آموزش تاریخ    آموزان دارد؟«، »تفاوت میان گیری هویت ملی دانش »آموزش تاریخ چه نقشی در شکل 

های درسی تاریخ فعلی تا چه اندازه به انتقادی چیست؟«، »کتاب -محور و آموزش تاریخ تحلیلیحافظه 
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هایی دارد؟« و »چه عواملی  کنند؟«، »یک معلم تاریخ ایدئال چه ویژگی تقویت تفکر تاریخی کمک می 

شوند که آموزش تاریخ در ایران از وضعیت مطلوب فاصله داشته باشد؟«. هر مصاحبه به طور باعث می 

کنندگان ضبط و سپس به صورت  دقیقه به طول انجامید و با رضایت آگاهانه مشارکت ۶۰تا   ۴۵میانگین 

 انجام گرفت.  1۴۰۳ها در بازه زمانی دی تا اسفند ماه سازی شد. مصاحبه کامل و کلمه به کلمه پیاده

دادن همه ابعاد پژوهش، راهنمای مصاحبه بر اساس  ها و اطمینان از پوشش  به منظور هدایت مصاحبه 

نمونه   همراه  به  سؤالات  اصلی  محورهای  شد.  تدوین  پژوهش  اصلی  سؤال  و  نظری  چهارچوب 

ارائه شده است. لازم به ذکر است که ترتیب و عبارت دقیق سؤالات  2های هر محور در جدول پرسش 

های کاوشگرانه )مانند گر از پرسش کرد و مصاحبه کنندگان تغییر می مشارکتهای  بسته به زمینه و پاسخ 

 کرد. »لطفاً بیشتر توضیح دهید« یا »آیا مثال خاصی در ذهن دارید؟«( نیز استفاده می 
 

 ساختاریافته: محورهای اصلی سؤالات مصاحبه نیمه   3جدول 

 پرسش نمونه                               محور سؤال  

 ها تدریس شود؟ چرایی آموزش تاریخ                   به نظر شما چرا باید تاریخ در مدارس و دانشگاه 

 آموزان دارد؟ گیری هویت ملی دانشهویت ملی و تاریخ آموزش           تاریخ چه نقشی در شکل 

 انتقادی چیست؟ - محور و تحلیلیتفاوت میان آموزش تاریخ حافظه                            روش تدریس 

 کنند؟های درسی تاریخ فعلی تا چه اندازه به تفکر تاریخی کمک می نقد وضع موجود                       کتاب 

 هایی دارد؟ معلم ایدئال                              یک معلم تاریخ ایدئال چه ویژگی 

 موانع تحول                             چه عواملی باعث فاصله آموزش تاریخ در ایران از وضعیت مطلوب است؟ 

 

از روش تحلیل مضمون )برای تحلیل داده براون و کلارک  Thematic Analysisها  ( به شیوه 

(Braun & Clarke, 2006  استفاده شد. این روش به ) های دهد تا از دل دادهپژوهشگر امکان می

به   این روش  الگوهای معنایی منظم و مضامین تکرارشونده را استخراج کند. شش گام  پراکنده،  متنی 

( تولید  2برداری اولیه(؛ )ها و یادداشتسازیها )خواندن مکرر پیاده( آشنایی با داده1ترتیب عبارتند از: )

بندی ( جستجوی مضامین )گروه ۳ها(؛ ))استخراج واحدهای معنایی کوچک از متن مصاحبه   کدهای اولیه 

( مرور مضامین )بررسی انسجام داخلی و خارجی مضامین و اصلاح  ۴کدهای مرتبط در مضامین اولیه(؛ )

( نگارش  ۶گذاری نهایی(؛ )گذاری مضامین )تعیین مرزهای دقیق هر مضمون و نام ( تعریف و نام۵آنها(؛ )

های مستقیم(. پس از انجام کدگذاری اولیه، کدهای استخراج  ها با استفاده از نقل قول گزارش )تدوین یافته 
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های  تکرار حذف و کدهای مشابه در مقوله شده چندین بار بازبینی و پالایش شدند. کدهای تکراری یا کم 

در قالب سه مضمون فراگیر و هشت مضمون    معنایی بزرگتر ادغام شدند. در نهایت، کدهای باقیمانده

از نرمبندی گردیدند. برای مدیریت و سازماندهی دادهدهنده طبقه سازمان  افزار ها و فرایند کدگذاری، 

MAXQDA 2022  .استفاده شد 

( گوبا  و  لینکلن  پیشنهادی  معیارهای  از  پژوهش،  پایایی  و  اعتبار  از  اطمینان   & Lincolnبرای 

Guba, 1985 پژوهش برای  که  شد  استفاده  در  (  پایایی  و  روایی  برای  مناسبی  جایگزین  کیفی  های 

می پژوهش محسوب  کمّی  اعتبارپذیری های  نخست،  است:  مؤلفه  چهار  شامل  معیارها  این  شوند. 

(Credibility که به جای روایی درونی قرار می ) ها توسط هایی مانند بررسی مجدد یافته گیرد و با روش

( و حضور مستمر در زمینه پژوهش تأمین شد. به این منظور،  Member Checkingکنندگان )مشارکت

یافته  از دبیران و    ۵ها برای  خلاصه  از دانشجو  8نفر  بازخورد، -نفر  از دریافت  معلمان ارسال و پس 

( که به جای روایی بیرونی قرار  Transferabilityپذیری )اصلاحات لازم اعمال گردید. دوم، انتقال 

کنندگان و فرایند تحلیل های مشارکتگیرد و از طریق توصیف غنی و دقیق از زمینه پژوهش، ویژگیمی

های مشابه قضاوت کند. سوم، اتکاپذیری  ها به زمینه فراهم شد تا خواننده بتواند درباره امکان تعمیم یافته 

(Dependability می قرار  پایایی  جای  به  که  پژوهش  (  کامل  مستندات  نگهداری  طریق  از  و  گیرد 

های تحلیلی( و بازبینی فرایند تحلیل توسط یک پژوهشگر همکار  ها، کدها، یادداشتسازی مصاحبه )پیاده

( که به جای عینیت  Confirmabilityشناسی کیفی تأمین شد. چهارم، تأییدپذیری )با تخصص روش

( و اطمینان از اینکه  Reflexivity Journalهای تأملی )و از طریق نگهداری یادداشت   گیردقرار می 

ها و کاهش  های پژوهشگر. همچنین برای افزایش غنای دادهفرض ها هستند نه پیشها برآمده از دادهیافته 

مثلث روش  از  )سوگیری،  که Triangulationسازی  معنا  بدین  شد؛  استفاده  داده  منابع  سطح  در   )

معلمان مقایسه و نقاط -های حاصل از مصاحبه با دانشجوهای حاصل از مصاحبه با دبیران با یافته یافته 

(. رعایت اخلاق پژوهش شامل دریافت رضایت  Denzin, 2012اشتراک و افتراق آنها شناسایی گردید )

بودن   ناشناس  حفظ  و  مرحله  هر  در  انصراف  امکان  اطلاعات،  محرمانگی  تضمین  آگاهانه، 

- یا دانشجو  ۳ها، به جای نام واقعی، از کدهای شناسایی )مانند دبیر  کنندگان بود. در گزارش یافته مشارکت

 ( استفاده شده است. 12علم م

 های پژوهش یافته

معلم دانشگاه -دانشجو  ۳۰دبیر و    1۵با    ساختاریافته های نیمه سازی و تحلیل عمیق مصاحبه پس از پیاده 
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مراحل شش  طی  و  لرستان،  استان  )فرهنگیان  کلارک  و  براون  روش  به  مضمون  تحلیل  (،  2۰۰۶گانه 

مجموعه انبوهی از کدهای اولیه استخراج گردید. این کدها پس از چندین دور بازبینی، پالایش و ادغام،  

بندی شدند. مضامین فراگیر عبارتند دهنده دسته و هشت مضمون سازمان   در نهایت به سه مضمون فراگیر 

( به 1از:  تاریخ  آموزش   ) ( فرهنگی؛  و  ملی  بازآفرینی هویت  حافظه 2مثابه  از  گذار  تفکر  (  به  محوری 

پذیری اجتماعی. در ادامه، هر یک از این  عنوان تمرین مسئولیت( آموزش تاریخ به ۳تاریخی؛ و )-تحلیلی

 شود.کنندگان ارائه میهای مستقیم از مشارکتهای مرتبط و نقل قول مضامین به همراه زیرمضمون 

 مثابه بازآفرینی هویت ملی و فرهنگیمضمون فراگیر اول: آموزش تاریخ به 

محوری و  پربسامدترین  که  مضمون  استخراج   تریناین  دادهمضمون  از  می شده  محسوب  شود،  ها 

ترین کارکرد و منطق آموزش تاریخ، نقش آن  معلمان، مهم -بیانگر آن است که از دیدگاه دبیر و دانشجو

کنندگان به طور مکرر  دهی، حفظ و بازآفرینی هویت ملی و فرهنگی نسل جدید است. مشارکت در شکل 

گیری حس تعلق  کردند که تاریخ، »شناسنامه« یک ملت است و بدون شناخت آن، امکان شکل تأکید می

ها به دست  حال، آنچه از میان کدها و مقوله به جامعه و احساس مسئولیت در قبال آن وجود ندارد. بااین

ای از نقدهای عمیق به وضعیت سازی نبود، بلکه مجموعه آمد، یک اجماع ساده درباره اهمیت هویت

 شنهادهایی برای بازتعریف نسبت میان آموزش تاریخ و هویت بود.موجود و پی

 محور و بازتولید هویت منجمد: نقد رویکرد حافظه 1- 1زیرمضمون 

برجسته  از  یافته یکی  مشارکتترین  اجماعی  تقریباً  و  گسترده  نقد  پژوهش،  این  بر  های  کنندگان 

حافظه  فعلی رویکرد  تاریخ  آموزش  در  دانشجو  محور  و  دبیر  گفته  به  در  -است.  امروز  آنچه  معلمان، 

ها و رویدادها محدود است و هیچ  ها، نامشود، عمدتاً به حفظ کردن سال مدارس به نام تاریخ تدریس می 

کند. یکی از دبیر با بیش از بیست سال  آموزان برقرار نمیارتباطی با هویت زیسته و تجربه عینی دانش

روح های بی ها و اسم ای از تاریخسابقه تدریس در این زمینه گفت: »متأسفانه ما تاریخ را به مجموعه 

پرسد  کس از او نمیآموز باید بداند که قاجارها چه سالی به قدرت رسیدند، اما هیچتبدیل کردیم. دانش 

ساز نیست، بلکه دقیقاً نوع آموزش نه تنها هویت که این دانستن چه ربطی به زندگی امروز او دارد. این

معلم نیز با اشاره به تجربه تحصیلی  -(. یک دانشجو۳شود« )دبیر  برعکس، باعث بیزاری از تاریخ می 

خود گفت: »ما در دانشگاه با تاریخ تحلیلی و تاریخ شفاهی و مبانی نظری تاریخ آشنا شدیم، اما وقتی  

بینیم، انگار دو دنیای کاملاً متفاوت است. در مدرسه فقط از ما  ی را می رویم و کتاب درسبه مدرسه می 

دانم حفظ کردن اینکه فلان پادشاه در فلان سال چه کرده، چه ربطی  خواهند که حفظ کنیم. من نمی می
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)دانشجو دارد«  من  ملی  هویت  داده8معلم  -به  تحلیل  می (.  نشان  رویکرد  ها  به  نقد  این  که  دهد 

کنندگان محور، صرفاً یک نارضایتی آموزشی نیست، بلکه یک دغدغه هویتی عمیق است. مشارکت حافظه 

محور، هویتی »منجمد« و »مرده«  معتقدند که هویت ملی »زنده« و »پویا« است، در حالی که آموزش حافظه 

 کند که هیچ پیوندی با نسل جوان ندارد.را بازتولید می

 بومی و محلی در برابر روایت ملی یکدست  های: تأکید بر روایت 2- 1زیرمضمون 

می یافته  تکرار  به شدت  ملی  با هویت  مرتبط  کدهای  میان  در  که  دیگر  غلبه روایت ای  نقد  شد، 

کنندگان از استان لرستان که خود متعلق  های درسی تاریخ بود. مشارکت محور بر کتاب یکدست و تهران 

کنند که هویت ملیِ  خاص هستند، به شدت احساس می   هایبه یک فرهنگ بومی غنی با تاریخ و آیین 

های محور است و جای کمی برای هویت ها، عمدتاً هویت مرکزنشین و فارسشده در کتاببازنمایی 

های گذارد. یکی از دبیر بیان کرد: »ما در لرستان تاریخ و فرهنگ غنی داریم. آیینبومی و محلی باقی می 

.  نیست  خبری  هیچ  تقریباً   اینها   از  تاریخ،  درسی  کتاب   در  اما   – عاشورایی، سوارکاری، شعر و ادبیات لری  

 به .  بیندنمی   خودش  تاریخ  و  فرهنگ  از  اثری  هیچ  کند،می   باز  را  تاریخ  کتاب  وقتی  لرستانی  آموزدانش

  یابد می   معنا   وقتی  ملی   هویت  کند؟  تعلق  احساس  ملی   هویت  به   باید  چطور  آموزیدانش  چنین  شما،  نظر

معلم -(. یک دانشجو۷های بومی و محلی بیرون بیاید، نه اینکه آنها را نفی کند« )دبیر  که از دل هویت

  و   دینی   ملی،  محلی،   هویت  –نیز با حسرت گفت: »ما در دانشگاه با مفهوم هویت چندلایه آشنا شدیم  

تعریف   رسمیِ  ملیِ   هویت:  دارد  وجود  لایه   یک   فقط  درسی،  هایکتاب   در  اما.  جهانی بالا  شده.  از 

خواهیم با  آموز لر، کرد یا بلوچ هیچ جایگاهی در این روایت ندارد. این یعنی چه؟ یعنی ما می دانش

-نه فقط اشتباه است، بلکه خطرناک هم هست« )دانشجو حذف تنوع فرهنگی، هویت ملی بسازیم؟ این

کنندگان، آگاهانه یا ناآگاهانه، به یک مسأله نظری مهم  دهد که مشارکتها نشان می (. تحلیل داده1۵معلم  

اشاره دارند: هویت ملی زمانی پایدار و فراگیر است که بتواند تنوع فرهنگی را در خود جذب و بازنمایی  

 کند، نه اینکه آن را نادیده بگیرد یا حذف کند. 

 سازی معنادار : ضرورت پیوند میان گذشته و حال برای هویت۳- 1زیرمضمون 

سازی از طریق تاریخ، زمانی موفق  سومین زیرمضمون در این حوزه، تأکید بر این نکته بود که هویت

های امروز خود پل بزند. به عبارت گذشته و مسائل و تجربه  آموز بتواند میان رویدادهایاست که دانش

گوید امروز چگونه  دیگر، گذشته صرفاً برای گذشته مهم نیست، بلکه به این دلیل اهمیت دارد که به ما می 

شود. مثلاً  شده تدریسدار و زیستایم. یکی از دبیر در این باره گفت: »تاریخ باید مسأله به اینجا رسیده
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به جای اینکه بگوییم فلان سال قاجارها به قدرت رسیدند، باید بپرسیم چرا جامعه ایران بعد از صفویه  

این پرسش یا چرا مشروطه شکست خورد؟  استبداد رفت؟  پیدا به سمت  امروز ما ربط  به زندگی  ها 

(.  2ها دارد« )دبیر در همان دوره کنند، چون هنوز هم برخی از معماهای سیاسی و اجتماعی ما ریشه می

معلم نیز با اشاره به تجربه تدریس کارورزی خود گفت: »وقتی من در کلاس درس تاریخ  -یک دانشجو

توانیم  آموزان پرسید: حالا که خودمان نمی شدن صنعت نفت را گفتم، یکی از دانشماجرای نفت و ملی 

بنزین را ارزان داشته باشیم، آن مبارزه چه فایده داشت؟ این سؤال من را به فکر فرو برد. به نظرم رسید  

که من نتوانستم پیوند میان آن گذشته و این حال را درست توضیح بدهم. شاید خود کتاب درسی هم  

کنندگان، مشارکت  دهد که از دیدگاه(. این یافته نشان می ۴معلم  -کند« )دانشجوچنین پیوندی برقرار نمی 

تواند به بحران معنا و حتی بدبینی  ساز نیست، بلکه می آموزش تاریخِ فاقد پیوند با حال، نه تنها هویت 

 نسبت به تاریخ و هویت ملی منجر شود. 

 تاریخی -محوری به تفکر تحلیلیمضمون فراگیر دوم: گذار از حافظه 

دومین مضمون فراگیر که از تحلیل کدها استخراج شد، بر ضرورت تغییر پارادایم در آموزش تاریخ 

بر تفکر تحلیلی، انتقادی و تاریخی تأکید دارد. محور به رویکردی مبتنی محور و حفظ از رویکرد حافظه 

واقع   در  مضمون  مطرح   répliqueاین  نقدهای  به  آموزش عملی  اگر  است:  اول  مضمون  در    شده 

پاسخ مشارکتحافظه  باید باشد؟  کنندگان روشن بود: پرورش  محور ناکارآمد است، جایگزین آن چه 

 »تفکر تاریخی« به عنوان یک مهارت شناختی و معرفتی. 

 : تفکر تاریخی به عنوان مهارت قابل آموزش )نه استعداد ذاتی( 1- 2زیرمضمون 

(  Historical Thinkingبود که »تفکر تاریخی« )  نخستین زیرمضمون در این حوزه، تأکید بر این

مجموعه  یا  ذاتی  استعداد  نه یک  است،  آموزش  قابل  و  اکتسابی  مهارت  گفته یک  به  اطلاعات.  از  ای 

او ارجاع می 2۰۰1واینبرگ ) به  از دبیر مستقیماً  دادند، تفکر تاریخی فرآیندی »غیرطبیعی«  ( که برخی 

آموزان آموزش داده شود. یکی از دبیران در این باره توضیح داد:  مند به دانشاست و باید به طور نظام 

که  کنیم تفکر تاریخی یعنی اینکه آدم اطلاعات تاریخی زیادی داشته باشد. درحالی »خیلی از ما فکر می 

مقایسه  توانایی  گذشته،  از  درست  سؤال  پرسیدن  توانایی  یعنی  تاریخی  تفکر  است.  اشتباه  منابع    این 

کردند، توانایی تشخیص تعصب  مختلف، توانایی درک این که مردم در گذشته چرا جور دیگری فکر می

آموزان یاد  شود طراحی آموزشی کرد و به دانشهایی هستند که می ها. اینها مهارت و سوگیری در روایت

معلم نیز گفت: »تا قبل از -(. یک دانشجو۵)دبیر  کند«داد. اما در سیستم ما کسی به این چیزها فکر نمی 
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کردم تاریخ یعنی حفظ کردن. اما وقتی درس روش تدریس تاریخ را گرفتم،  آمدن به دانشگاه، فکر می 

توانم یک سند تاریخی را بخوانم  تازه فهمیدم تاریخ یعنی تحلیل، یعنی تفسیر، یعنی مقایسه. من الان می

و بفهمم که نویسنده چه زاویه دیدی داشته، چه چیزی را گفته و چه چیزی را نگفته. این برای من یک  

 (. 22معلم -آموزان مدارس از این فرصت محرومند« )دانشجوانقلاب فکری بود. حیف که دانش

 : تحلیل اسناد و مدارک تاریخی به جای حفظ متن کتاب درسی 2- 2زیرمضمون 

بر ضرورت ورود اسناد و مدارک تاریخی دست اول به کلاس درس تأکید دارد.  دومین زیرمضمون،

شود، کنندگان به شدت از اینکه کتاب درسی به عنوان »یگانه منبع حقیقت تاریخی« تلقی می مشارکت

می  دانشانتقاد  آنان،  باور  به  تاریخیکردند.  اولیه  منابع  با  باید  دولتی،  )نامه   آموز  اسناد  خاطرات،  ها، 

های مختلف قضاوت کند. یکی  های قدیم( مواجه شود تا خودش بتواند میان روایتها، روزنامه سفرنامه 

کند، نه با کتاب درسی. اما  ای با سند کار می از دبیران گفت: »تاریخ یعنی مواجهه با اسناد. مورخ حرفه 

آموز حق ندارد شک کند، حق ندارد بپرسد از کجا در مدرسه ما، کتاب درسی همه چیز است. دانش

معلوم که این روایت درست است. این با روح تاریخ که همواره با عدم قطعیت و تفسیر همراه است، در  

موفق گفت: »در دوره   معلم نیز با اشاره به یک تجربه تدریس-(. یک دانشجو9تضاد کامل است« )دبیر 

آموزان خواستم ای از فرمان مشروطه را کپی کردم و به کلاس بردم. از دانشکارورزی، یک بار برگه 

خودشان بخوانند و بگویند چه چیزهایی در آن هست. باور کنید یک جلسه کاملاً متفاوت از جلسات  

کردند. این همان تاریخ زنده کردند، با هم بحث میپرسیدند، تعبیر میآموزان سؤال میهمیشه بود. دانش

کند از کتاب درسی فاصله بگیرد«  است. اما این روش در سیستم ما نهادینه نیست و معلم جرأت نمی

اسناد تاریخیها نشان می (. تحلیل داده18معلم  -)دانشجو از  استفاده  از موانع اصلی  در    دهد که یکی 

های منظم و در دسترس از اسناد برای معلمان است، و دیگری نبود آموزش کافی  کلاس، نبود مجموعه 

 به معلمان برای چگونگی کار با اسناد در کلاس. 

 وگو : چندصدایی و آموزش تاریخ به مثابه گفت ۳- 2زیرمضمون 

کنندگان  سومین زیرمضمون در این حوزه، تأکید بر »چندصدایی« در آموزش تاریخ است. مشارکت

صدا را بازتولید کند، بلکه باید فضایی برای  معتقد بودند که آموزش تاریخ نباید روایت رسمی و تک 

اند، فراهم آورد. یکی از  شنیدن صداهای مختلف، حتی صداهایی که در روایت رسمی حاشیه رانده شده

زنان پژوهش می »تاریخ همیشه تاریخ مردان بوده است. زنان،   کند،دبیران که در حوزه تاریخ  گفت: 

اقوام     معنا   آن  به   این  اما.  ندارند  جایگاهی  ایران   تاریخ   رسمی  روایت  در  اینها  –کارگران، روستاییان، 
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  نوشته   خاص  دید  زاویه   یک  از  روایتی  هر  که   بدهیم  یاد  آموزدانش  به   باید  ما.  اندنبوده  آنها  که   نیست

می   روایت.  شودمی فرق  درباری  روایت  با  می پادشاه  فرق  مغلوب  روایت  با  فاتح  روایت  کند.  کند. 

-(. یک دانشجو11ها را ببیند و قضاوت کند« )دبیر آموز بتواند این تفاوتچندصدایی یعنی اینکه دانش

  " تاریخ معاصر ایران"علم نیز با اشاره به کتاب درسی تاریخ معاصر ایران گفت: »برای نمونه، در کتاب م

چالش از روند انقلاب ، فصل انقلاب اسلامی( تقریباً یک روایت خطی و بی 1۴۰2پایه یازدهم )چاپ  

متفاوت درون انقلاب پرداخته    نظرها یا صداهایارائه شده است و کمتر به تحلیل مناقشات، علل اختلاف 

 دانیم که تاریخ معاصر پر از مناقشه و اختلاف نظر است... شده است. اما همه ما می 

 پذیری اجتماعی عنوان تمرین مسئولیتمضمون فراگیر سوم: آموزش تاریخ به 

اجتماعی آموزش تاریخ -ها پدیدار شد، بر کارکرد اخلاقیسومین مضمون فراگیر که از تحلیل داده

کنندگان، تاریخ نه برای گذشته، بلکه برای ساختن شهروندانی آگاه، مسئول  تأکید دارد. از دیدگاه مشارکت

شود. این مضمون در واقع بعد هنجاری و ارزشی آموزش و متعهد در زمان حال و آینده تدریس می 

کنندگان، آموزش تاریخ را صرفاً یک فعالیت شناختی  که مشارکت  دهدکند و نشان می تاریخ را برجسته می

 بینند.دانند، بلکه آن را عملی اخلاقی و تربیتی می یا آکادمیک نمی 

 : تربیت شهروندان آگاه و مسئول در برابر گذشته و آینده1- ۳زیرمضمون 

کنندگان دارد. مشارکت  نخستین زیرمضمون، بر رابطه میان آموزش تاریخ و تربیت شهروندی تأکید

معتقد بودند که هدف غایی آموزش تاریخ، ساختن شهروندی است که هم نسبت به گذشته آگاه باشد و 

هم نسبت به آینده احساس مسئولیت کند. یکی از دبیران گفت: »یک شهروند آگاه، شهروندی است که 

های قبل است.  های نسلها و فداکاریهایی که امروز از آنها برخوردار است، حاصل مبارزهبداند حق

گوید که  کند. تاریخ به ما می داند و برای حفظ آنها تلاش می وقتی این را بداند، قدر این حقوق را می 

اتفاقی به دست نیامده امروز  یعنی مسئولیت« )دبیر  دستاوردهای  این  با    معلم نیز-(. یک دانشجو1اند. 

دانستم که نفت  اشاره به تجربه شخصی خود گفت: »من تا قبل از خواندن تاریخ معاصر ایران، اصلاً نمی 

کردن نفت شد،  چه نقشی در تحولات ایران داشته. وقتی فهمیدم که چند دهه از عمر کشور صرف ملی 

یک حس عجیب به من دست داد. احساس کردم من هم نسبت به این میراث مسئولم. این همان چیزی  

تواند این حس را ایجاد کند، اما به شرطی که درست  گویند. تاریخ میاست که به آن حس تعلق می

)دانشجو شود«  داده۳۰معلم  -تدریس  تحلیل  می (.  نشان  مشارکتها  که  نوع  دهد  دو  میان  کنندگان 

کند، و »شهروند : »شهروند منفعل« که صرفاً اطلاعات تاریخی را حفظ می شوندشهروندی تمایز قائل می 
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 پذیرد.کند و مسئولیت می فعال« که با استفاده از درک تاریخی خود، در جامعه مشارکت می 

 های متکثر : پرورش مدارا و درک دیگری از طریق مواجهه با روایت2- ۳زیرمضمون 

دومین زیرمضمون در این حوزه، بر نقش آموزش تاریخ در پرورش مدارا و تساهل اجتماعی تأکید  

  با   که   هایی روایت   حتی   – های مختلف تاریخی  کنندگان معتقد بودند که مواجهه با روایت دارد. مشارکت 

  و   بپذیرند   را   دیگری   که  بیاموزد   آموزان دانش   به   تواند می   –  هستند   تضاد   در   فرد  باورهای   یا  رسمی   روایت 

متفاوت مدارا کنند. یکی از دبیران در این باره گفت: »تاریخ پر از مناقشه است. همیشه دو    های دیدگاه   با 

های متضاد را کنار  طرف یک درگیری، روایت متفاوتی از آن دارند. وقتی ما در کلاس تاریخ این روایت 

به او یاد می آموز می گذاریم و از دانش هم می  که جهان همیشه سیاه و    دهیم خواهیم قضاوت کند، عملاً 

امروز« )دبیر   جامعه چندفرهنگی  در  زندگی  برای  است  مهمی  بسیار  این مهارت  نیست.  (. یک  ۶سفید 

معلم نیز با اشاره به یک تجربه کلاسی گفت: »یک بار در کلاس درباره جنگ ایران و عراق صحبت  -دانشجو 

از اسرا شکنجه شده کردیم. یکی از دانش می  آموز دیگری  اند. دانش آموزان گفت پدرش گفته که بعضی 

های مختلف  گفت چنین چیزی درست نیست و کتاب درسی چیزی نگفته. من به آنها گفتم که بیایید روایت 

جلسات    ترین و در عین حال بهترین شود. آن جلسه یکی از پرتنش را کنار هم بگذاریم و ببینیم چه می 

شود بدون اینکه همدیگر را متهم به دروغگویی کنند، درباره  آموزان یاد گرفتند که می کلاس من بود. دانش 

کنندگان،  دهد که از دیدگاه مشارکت (. این یافته نشان می 1۰معلم  -یک مسأله اختلاف نظر داشت« )دانشجو 

 در مقیاس کوچک عمل کند.  تواند به عنوان یک »تمرین دموکراسی« آموزش تاریخ می 

 های نسل جوان: پیوند تاریخ با مسائل روز و دغدغه ۳- ۳زیرمضمون 

های نسل جوان تأکید  سومین زیرمضمون، بر ضرورت پیوند آموزش تاریخ با مسائل عینی و دغدغه 

آموزان  کنندگان معتقد بودند که آموزش تاریخی که نتواند به سؤالات »اینجا و اکنون« دانش دارد. مشارکت 

پاسخ دهد، نخواهد توانست انگیزه و علاقه آنان را جلب کند و در نتیجه در تربیت شهروندی مسئول نیز  

های  ناکام خواهد ماند. یکی از دبیران گفت: »نسل امروز با نسل ما تفاوت دارد. آنها با اینترنت و شبکه 

  اینها   همه   – اند. سؤالات آنها درباره هویت، عدالت، خشونت، مهاجرت، محیط زیست  بزرگ شده   اجتماعی 

  نشان   تاریخ   کلاس   در   ما   اگر .  بگیرید   نظر   در   را   پناهندگی   و   مهاجرت   درباره   سؤال   مثلاً .  دارند   تاریخی   ریشه 

  چگونه   آموز دانش   اند، داشته   پیامدهایی   چه   و   اند داده   رخ   چطور   ایران   تاریخ   در   بزرگ   های مهاجرت   که   ندهیم 

  خود   تدریس  تجربه   به   اشاره  با   نیز   معلم- دانشجو  یک (.  1۳  دبیر )  کند؟«  قضاوت   پدیده  این   درباره   خواهدمی 

  مجلس   های بحث   این :  پرسید  آموزاندانش   از   یکی   کردم، می   صحبت   مشروطه   درباره  کلاس  در   »وقتی :  گفت
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به امروز دارد؟ مگر امروز اوضاع بهتر است؟ من ابتدا جا خوردم،    ربطی   چه   گویید، می   شما   که   دموکراسی   و

هایی داشت و امروز کدام از آنها برآورده  اما بعد گفتم که بیایید با هم مقایسه کنیم که مشروطه چه خواسته 

آموز  شده و کدام نه. آن جلسه خیلی خوب شد. فهمیدم که اگر تاریخ را به امروز وصل نکنی، برای دانش 

کنندگان به طور ضمنی به  دهد که مشارکت ها نشان می (. تحلیل داده 2۰معلم  - شود« )دانشجومعنی می بی 

های  یک نظریه یادگیری اشاره دارند: یادگیری زمانی معنادار است که محتوای یادگیری با مسائل و دغدغه 

 نامد(. ی واقعی یادگیرنده در ارتباط باشد )همان چیزی که دیویی »یادگیری تجربی« م 

یافته  مجموع،  می در  نشان  پژوهش  این  دانشجوهای  و  دبیران  دیدگاه  از  که  دانشگاه  -دهد  معلمان 

نظام  در  موجود«  »وضعیت  و  تاریخ«  آموزش  مطلوب  »منطق  میان  عمیقی  شکاف  لرستان،  فرهنگیان 

ساز است که:  دار، مؤثر و هویتمعنا  آموزشی ایران وجود دارد. در وضعیت مطلوب، آموزش تاریخی

آموز پیوند یابد نه اینکه هویتی یکدست و مرکزنشین را تحمیل کند؛  ( با هویت فرهنگی و بومی دانش1)

وار فاصله محوری و حفظ طوطی( رویکردی تحلیلی، انتقادی و چندصدایی داشته باشد و از حافظه 2)

های نسل جوان متصل باشد و در نهایت به تربیت شهروندانی آگاه،  ( به مسائل روز و دغدغه ۳بگیرد؛ )

صدا محور، تکمحور، معلم مسئول و منتقد منجر شود. در مقابل، وضعیت موجود عمدتاً با رویکرد حافظه 

می توصیف  امروز  مسائل  با  پیوند  فاقد  خلاصه و  زیر  جدول  زیرمضامین شود.  و  مضامین  از    ای 

 دهد. شده را به همراه بسامد نسبی آنها )بر اساس تعداد کدهای مرتبط( نشان می استخراج 

 

 : مضامین استخراج شده و بسامد نسبی آنها  4جدول 

 مضمون فراگیر                                         زیرمضمون                                             بسامد نسبی 

 محور و هویت منجمد                   بسیار بالا بازآفرینی هویت ملی و فرهنگی           نقد رویکرد حافظه 

 های بومی و محلی                              بالابازآفرینی هویت ملی و فرهنگی           تأکید بر روایت 

 ی            ضرورت پیوند گذشته و حال                                بسیار بالا بازآفرینی هویت ملی و فرهنگ 

 تاریخی              تفکر تاریخی به عنوان مهارت قابل آموزش                 بالا -گذار به تفکر تحلیلی

 اسناد و مدارک تاریخی                             متوسط  تاریخی               تحلیل -گذار به تفکر تحلیلی

 وگو                 متوسط تاریخی               چندصدایی و آموزش به مثابه گفت -گذار به تفکر تحلیلی

 پذیری اجتماعی             تربیت شهروندان آگاه و مسئول                         بسیار بالا تمرین مسئولیت 

 پذیری اجتماعی             پرورش مدارا و درک دیگری                            متوسط تمرین مسئولیت 

 پذیری اجتماعی             پیوند تاریخ با مسائل روز نسل جوان                    بالا تمرین مسئولیت 
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 کند: نیز همین بسامد را به صورت بصری بازنمایی می  2نمودار 

 

انتقادی مطلوب، نمودار -محور موجود و رویکرد تحلیلیبه منظور ترسیم فاصله میان رویکرد حافظه 

وضعیت مطلوب مستلزم تغییر دهد که گذار از وضعیت موجود به  ارائه شده است. این نمودار نشان می  ۳

محوری و از محوری به یادگیرندهمحوری به تفکر تحلیلی، از معلمدر سه مؤلفه کلیدی است: از حافظه 

 آموزان.پیوندی با مسائل روز به پیوند فعال با زندگی دانشبی

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

یمضمون بازآفرینی هویت ملی و فرهنگ خیمضمون گذار به تفکر تحلیلی تاری یمضمون تمرین مسولیت پذیری اجتماع



 نگار غلامی و غلامرضا تاجبخش ...                                     آموزش تاریخ و هویت ملی

 

125 

 
 

 

 

 

 

 

 
 : بسامد نسبی مضامین فراگیر  2نمودار 
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کنندگان نه تنها از وضعیت موجود ناراضی هستند،  دهد که مشارکتبه وضوح نشان می   هااین یافته 

حال، آنچه در ادامه و در بخش  بلکه تصویر نسبتاً روشنی از وضعیت مطلوب نیز در ذهن دارند. بااین

مطلوب و راهکارهای عبور از    بحث و تفسیر به آن خواهیم پرداخت، بررسی موانع تحقق این وضعیت

 وضعیت موجود است.

 

 گیریبحث و نتیجه

بر   با تمرکز  ایران و  با هدف واکاوی منطق و چرایی آموزش تاریخ در نظام آموزشی  پژوهش حاضر 

پژوهش    های اینمعلمان دانشگاه فرهنگیان استان لرستان انجام شد. یافته -های دبیران و دانشجودیدگاه

کنندگان، شکاف عمیقی میان »آنچه باید باشد« و »آنچه هست« به روشنی نشان داد که از نگاه مشارکت 

ها منجر به استخراج سه مضمون فراگیر شد که هر یک  در آموزش تاریخ ایران وجود دارد. تحلیل داده

مثابه بازآفرینی هویت  پردازند: آموزش تاریخ به ای متفاوت به منطق و چرایی آموزش تاریخ می از زاویه 

حافظه  از  گذار  فرهنگی،  و  تحلیلیملی  تفکر  به  به -محوری  تاریخ  آموزش  و  تمرین  تاریخی،  عنوان 

مثابه بازآفرینی هویت  پذیری اجتماعی. در خصوص مضمون نخست، یعنی »آموزش تاریخ به مسئولیت

ترین کارکرد آموزش تاریخ، نقش  کنندگان معتقدند مهمنشان داد که مشارکت  هاملی و فرهنگی«، یافته 

حال، آنچه از میان  دهی، حفظ و بازآفرینی هویت ملی و فرهنگی نسل جدید است. بااین آن در شکل 

بلکه مجموعه ها به دست آمد، یک اجماع ساده درباره اهمیت هویتکدها و مقوله  از سازی نبود،  ای 

محور انتقاد کردند و  کنندگان به شدت از رویکرد حافظه عمیق به وضعیت موجود بود. مشارکت  نقدهای

آن را عامل بازتولید هویتی »منجمد« و »مرده« دانستند که هیچ پیوندی با نسل جوان ندارد. همچنین، آنان  

های بومی و محلی در کنار روایت ملی تأکید کردند و غلبه روایت یکدست  بر ضرورت توجه به روایت

های درسی را نقد کردند. به باور آنان، هویت ملی زمانی پایدار و فراگیر است که  محور در کتابو تهران

کنندگان بر ضرورت پیوند بتواند تنوع فرهنگی را در خود جذب و بازنمایی کند. افزون بر این، مشارکت

معنادار تأکید داشتند و معتقد بودند که گذشته صرفاً به این دلیل   سازیمیان گذشته و حال برای هویت 

های پیشین ها با نتایج پژوهش ایم. این یافته گوید امروز چگونه به اینجا رسیدهاهمیت دارد که به ما می

 ,Andersonالمللی )( و سطح بین1۳99؛ نصیری،  1۴۰۰؛ نادری و احمدی،  1۳99در ایران )علیپور،  

1991; Korostelina, 2013  از »گذار  یعنی  دوم،  مضمون  خصوص  در  دارد.  همخوانی   )

کنندگان به طور قاطع بر ضرورت  ها نشان داد که مشارکتتاریخی«، یافته -محوری به تفکر تحلیلیحافظه 
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از رویکرد حافظه  پارادایم در آموزش تاریخ  به رویکردی مبتنی تغییر  انتقادی  محور  بر تفکر تحلیلی و 

دارند. آنان »تفکر تاریخی« را یک مهارت اکتسابی و قابل آموزش دانستند، نه یک استعداد ذاتی یا   تأکید

ای از اطلاعات. به باور آنان، تفکر تاریخی یعنی توانایی پرسیدن سؤال درست از گذشته، مقایسه  مجموعه 

می  فکر  دیگری  در گذشته چرا جور  مردم  که  این  مختلف، درک  و  منابع  تعصب  و تشخیص  کردند، 

کنندگان به شدت از اینکه کتاب درسی به عنوان »یگانه منبع حقیقت  ها. مشارکتسوگیری در روایت

شود انتقاد کردند و بر ضرورت ورود اسناد و مدارک تاریخی دست اول به کلاس  تاریخی« تلقی می 

درس تأکید کردند. همچنین، آنان بر »چندصدایی« در آموزش تاریخ تأکید داشتند و معتقد بودند که 

صدا را بازتولید کند، بلکه باید فضایی برای شنیدن صداهای  آموزش تاریخ نباید روایت رسمی و تک 

(  1۴۰۰( و قنبری )1۳98(، بابایی ) 1۴۰۰های اکبری ) ها با نتایج پژوهش مختلف فراهم آورد. این یافته 

( در سطح  2۰2۳( و دورانی و آناند )2۰12(، کارترو و همکاران )2۰۰1) در ایران و با مطالعات واینبرگ 

پذیری  عنوان تمرین مسئولیتالمللی همسو است. در خصوص مضمون سوم، یعنی »آموزش تاریخ به بین

کنندگان، آموزش تاریخ را صرفاً یک فعالیت شناختی یا آکادمیک  ها نشان داد که مشارکت اجتماعی«، یافته 

بینند. آنان بر رابطه میان آموزش تاریخ و تربیت شهروندی  دانند، بلکه آن را عملی اخلاقی و تربیتی می نمی 

تأکید داشتند و هدف غایی آموزش تاریخ را ساختن شهروندی دانستند که هم نسبت به گذشته آگاه  

کنندگان میان دو نوع شهروندی تمایز قائل  کند. مشارکت   باشد و هم نسبت به آینده احساس مسئولیت

کند، و »شهروند فعال« که با استفاده از  شدند: »شهروند منفعل« که صرفاً اطلاعات تاریخی را حفظ می 

بر نقش آموزش  کند و مسئولیت می درک تاریخی خود، در جامعه مشارکت می  پذیرد. همچنین، آنان 

های مختلف  تاریخ در پرورش مدارا و تساهل اجتماعی تأکید داشتند و معتقد بودند که مواجهه با روایت

های متفاوت مدارا کنند. افزون  آموزان بیاموزد که دیگری را بپذیرند و با دیدگاهتواند به دانشتاریخی می 

نسل جوان تأکید    هایکنندگان بر ضرورت پیوند آموزش تاریخ با مسائل عینی و دغدغه بر این، مشارکت 

آموزان پاسخ دهد، کردند و معتقد بودند که آموزش تاریخی که نتواند به سؤالات »اینجا و اکنون« دانش

یافته  این  ماند.  خواهد  ناکام  مسئول  شهروندی  تربیت  پژوهش در  نتایج  با  )ها  محمدی  (،  1۳99های 

 Seixas( و  2۰۰۴(، ریکور ) 19۷۰( در ایران و با مطالعات فریره ) 1۴۰2( و رضوی )1۴۰1نژاد )دهقان

& Morton  (2۰1۳در سطح بین ).المللی همخوانی دارد 

معلمان، آموزش  -دهد که از دیدگاه دبیران و دانشجوهای این پژوهش نشان می به طور کلی، یافته 

و توسعه تفکر تاریخی   تاریخ در نظام آموزشی ایران نتوانسته است نقش خود را در تقویت هویت ملی
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محور و انتقالی گرفتار است. در وضعیت مطلوب، به درستی ایفا کند، زیرا همچنان در الگوی حافظه 

آموز پیوند یابد، ساز است که با هویت فرهنگی و بومی دانشدار، مؤثر و هویتآموزش تاریخی معنا

های نسل جوان متصل باشد و در  داشته باشد، به مسائل روز و دغدغه   رویکردی تحلیلی و چندصدایی

 نهایت به تربیت شهروندانی آگاه، مسئول و منتقد منجر شود. 

هایی مواجه بود. نخستین محدودیت، محدودیت جغرافیایی و فرهنگی  پژوهش حاضر با محدودیت 

نمی  و  شده  انجام  لرستان  استان  در  پژوهش صرفاً  این  یافته است؛  سایر  توان  به  مستقیم  طور  به  را  ها 

ها تعمیم داد. دومین محدودیت، محدودیت زمانی است؛ پژوهش در مقطع زمانی خاصی انجام  استان 

ها تحت تأثیر رویدادهای خاص این دوره قرار گرفته باشد. سومین محدودیت، شده و ممکن است یافته 

روش که   شناختیمحدودیت  دارد  وجود  امکان  این  همواره  است؛  مضمون  تحلیل  روش  به  مربوط 

پیش  با  دیگر  دادهفرضپژوهشگری  همین  از  دیگری  مضامین  متفاوت،  نظری  کند.  های  استخراج  ها 

های اداری های درس تاریخ به دلیل محدودیت چهارمین محدودیت، عدم امکان مشاهده مستقیم کلاس 

های درسی تفصیلی و اسناد آرشیوی  محدودیت، عدم دسترسی به برخی برنامه و زمانی بود. پنجمین  

حال تمرکز اصلی پژوهش بر مصاحبه با کنشگران  تر کند؛ بااینتوانست تحلیل را عمیقمحرمانه بود که می 

 :شودهای پژوهش ارائه می ها، پیشنهادهای زیر بر اساس یافته میدانی بود.«با در نظر گرفتن این محدودیت

محور و حفظ ای که از رویکرد حافظه های درسی تاریخ به گونه . بازنگری اساسی در محتوای کتاب1

بر پرورش مهارت طوطی  ها، درک های تفکر تاریخی )تحلیل منبع، مقایسه روایتوار فاصله گرفته و 

 انداز زمانی، تشخیص سوگیری( تمرکز کند. چشم

کتاب 2 در  ایران  قومی  و  فرهنگی  تنوع  بازنمایی  و  .  یکدست  روایت  جای  به  تاریخ  درسی  های 

 محور.تهران

دوره۳ اجرای  و  طراحی  و  .  تاریخی  »سواد  محوریت  با  تاریخ  معلمان  برای  خدمت  ضمن  های 

 های فعال تدریس تاریخ«. روش

معلمان از همان  -که دانشجو  ای. بازنگری در برنامه درسی تربیت معلم )دانشگاه فرهنگیان( به گونه ۴

 های تحلیل اسناد تاریخی آشنا شوند.های ابتدایی با فلسفه آموزش تاریخ و روش ترم

های قدیم( ها، روزنامه ها، فیلم ها، خاطرات، عکس . ایجاد بانک ملی اسناد تاریخی دیجیتال )نامه ۵

 برای دسترسی آسان معلمان. 

 های مختلف ایران. های میدانی درباره آموزش تاریخ در استان از پژوهش  . تشویق و حمایت ۶
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 آموزان. های »تاریخ شفاهی و کار میدانی« برای دانش. برگزاری کارگاه۷

 های بزرگ کشور.. ایجاد رشته تخصصی »آموزش تاریخ« در مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه8

معلمان و  -در برنامه درسی تاریخ با مشارکت معلمان، دانشجو  . تشکیل کارگروه دائمی بازنگری9

 دبیران دانشگاه.

انتشار مجموعه 1۰ از »درس . تولید و  با رویکرد تحلیلی و  نامه ای  های نمونه« برای معلمان تاریخ 

 محور. مسأله 

های نوین مانند هوش با تمرکز بر فناوری  نگر در حوزه آموزش تاریخهای آینده. تشویق پژوهش11

 سازی تاریخی. مصنوعی، واقعیت مجازی و بازی

محوری و  بست حافظه در پایان، شرط اصلی بقا و کارآمدی آموزش تاریخ در ایران، خروج از بن

را حفظ    بازگشت به فلسفه اصیل آن یعنی »تفکر«، »پرسش« و »مسئولیت« است. نسلی که تنها تاریخ

سازد. تحقق این امر، بدون بازنگری اساسی در  شناسد و نه آینده خود را میکند، نه هویت خود را می

های آموزش تاریخ و بدون توانمندسازی معلمان به عنوان کنشگران کلیدی این  باورها، محتوا و روش 

 تحول، ممکن نخواهد بود.

 منابع

  فصلنامه .  ایران   مدارس   در  تاریخ   آموزش   اجتماعی   کارکردهای (.  1۴۰۰. ) م   نادری،  & احمدی، س.،   -

 . 9۶– ۷۵  ، (۴) 1۷  طباطبایی،   علامه   دانشگاه  تربیتی  علوم 
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Abstract 
Introduction: In modern educational systems, history education is not merely 

a tool for transmitting past events, but a fundamental mechanism for 

reproducing collective memory, shaping national identity, and fostering 

critical thinking. However, previous research has shown that history 

education in Iranian schools is predominantly based on a memory-oriented 

and transmission-based approach, with little attention to developing 

analytical skills and identity formation. This gap underscores the necessity of 

rethinking the logic and rationale of history education.Background: Domestic 

studies have mainly focused on the content of textbooks and teachers' 

attitudes, but have paid less attention to understanding how actors in the 

teacher training system perceive the "rationale" of history education. At the 

international level, research emphasizes the necessity of shifting from 

memory-orientation to historical thinking. The present study aims to fill this 

gap by examining the perspectives of professors and student-

teachers.Method: This research employed a qualitative approach using 

thematic analysis. The study population consisted of 15 history education 

professors and 30 student-teachers from Farhangian University of Lorestan, 

selected through purposive sampling. The data collection instrument was 

semi-structured interviews.Findings and Conclusion: Three overarching 

themes were extracted: history education as the recreation of national and 

cultural identity; the transition from memory-orientation to analytical-

historical thinking; and history education as a practice of social responsibility. 

The findings indicate that from the participants' perspective, history education 
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in Iran remains trapped in a memory-oriented model and requires a 

fundamental revision in approaches, content, and teacher training methods to 

strengthen national identity and historical thinking. 

 

Keywords: History Education, National Identity, Sociology of Education, 

Historical Thinking, Thematic Analysis. 

 

 


